
 
 
 
 

ประกาศสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาหนองคาย 
เรื่อง  การยกเลิกการเรียกสำเนาบัตรประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้าน 

******************************************* 

          ตามข้อ ๑๗ ของคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ ๒๑/๒๕๖๐ เรื่อง การแก้ไข
เพิ ่มเติมกฎหมายเพื ่ออำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจ ลงวันที ่ ๔ เมษายน ๒๕๖๐ และมติ
คณะกรรมการขับเคลื่อนการปฏิรูปเพื่อรองรับการปรับเปลี่ยนตามนโยบาย Thailand ๔.0 ครั้งที่ ๑/๒๕๖๑ 
เมื่อวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๖๑ โดยมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน มีมตีให้ยกเลิกการใช้สำเนาบัตรประจำตัว
ประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านเพื ่อรองรับการเป็นรัฐบาลดิจ ิท ัล (Digital Government) และมติ
คณะรัฐมนตรีเมื ่อวันที ่ 6 ตุลาคม ๒๕๖๑ มีมติเห็นชอบมาตรการอำนวยความสะดวกและลดภาระของ
ประชาชน (การไม่เรียกสำเนาเอกสารที่ทางราชการออกให้ประชาชน) ตามท่ี ก.พ.ร.เสนอ นั้น 

 เพื ่อให้การปฏิบัติราชการของสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาหนองคาย และ
สถานศึกษาในสังกัดเป็นไปตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ และมติดังกล่าว เพื่อให้เป็นไปตาม
มาตรการอำนวยความสะดวกและลดภาระของประชาชน  อาศัยอำนาจตามมาตรา ๓๗ แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.๒๕๔๖ จึงออกประกาศให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาและ
โรงเรียนในสังกัดถือปฏิบัติ ดังนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกการเรียกสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน สำเนาทะเบียนบ้าน ในการขออนุมัติ 
การขออนุญาต การขอหนังสือรับรอง และการดำเนินงานอื่นใดที่เกี่ยวข้อง ที่ต้องใช้เป็นหลักฐานประกอบการ
พิจารณาและการให้บริการนั้นๆ ในสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาและโรงเรียน 

ข้อ ๒ กรณีจำเป็นและต้องการสำเนาเอกสารตามข้อ 1 เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติราชการให้
นายทะเบียน ข้าราชการ หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ เป็นผู้จัดทำสำเนาเอกสารดังกล่าวขึ้นเอง และห้ามมิให้เรียก
เก็บค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการจัดทำสำเนาเอกสารดังกล่าว 

ข้อ ๓ กรณีมอบอำนาจให้บุคคลอ่ืนดำเนินการแทน ให้ใช้สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้
มอบอำนาจที่ผู้มอบอำนาจลงนามรับรองสำเนาถูกต้อง 

  ทั้งนี้  ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
              

                        ประกาศ  ณ  วันที่   7  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖6 
                                                     

 
 
 

(นายสาส์นลิขิตชัย  พลไธสง) 
ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาหนองคาย 

  
  


